
 diário oficial Nº 34.709  149 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

  I.  RUBENS MAGNO CAMPELO CUNHA Matrícula nº 0496 Presidente
  II.  EDILSON AMORAS CHAVES JÚNIOR Matricula nº 0280 Membro
III.  JOÃO VITOR DA SILVA SOUZA Matricula nº 0398 Membro
IV.  MAYRA SUNAMITA PARDAVIL SILVA FARIAS DE FREITAS Matricula nº 0491 Membro

Art. 3º O membro da Comissão de seleção, que ora se constitui deverá se 
declarar impedido de participar do processo de seleção quando verificar que:
I – tenha participado nos últimos cinco anos, como associado, cooperado, 
dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer organização da socieda-
de civil participante do chamamento público,
II – sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse, 
nos termos da Lei 12.813, de 16 de maio de 2013.
• 1º A declaração de impedimento de membro da comissão de seleção não 
obsta a continuidade do processo de seleção e a celebração de parceria 
entre a organização da sociedade civil e o órgão ou a entidade pública.
• 2º Na hipótese do § 1º, o membro impedido deverá ser imediatamente 
substituído por membro substituto nomeado através do presente ato, a fim 
de viabilizar a realização ou continuidade do processo de seleção.
• 3º O membro impedido deverá ser imediatamente substituído por mem-
bro substituto nomeado através do presente ato, a fim de viabilizar a rea-
lização ou continuidade do processo de seleção.
Art. 4º Para subsidiar seus trabalhos, a comissão de seleção poderá solicitar as-
sessoramento técnico de especialista que não seja membro desse colegiado.
Art. 5º A presente PORTARIA terá vigência por tempo indeterminado.
Art. 6º A presente PORTARIA entra em vigor na da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de setembro de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 708896
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SUSPENSÃO EM LICITAR E IMPEDIMEN-
TO EM CONTRATAR.
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de sua Pre-
sidência, notifica a representante legal da empresa CANTÃO VIGILANCIA 
E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.966.650/0003-62, Sr. 
Reinaldo Naves, brasileiro, portador do RG 1440822 –
DGPC/GO e inscrito no CPF nº 089.183.748-52. da abertura do processo 
administrativo com vistas à suspensão temporária de participação em li-
citação e impedimento de contratar em conformidade com a Cláusula Dé-
cima item 10.3, 10.3.2 e 10.6 do Contrato Administrativo nº 024/2020, e 
ainda, c/c Art. 7º da Lei 10.520/02, com aplicação da retroatividade da Lei 
nº 13.303/16, art. 83, inciso III. Motivo: Rescisão Unilateral do Contrato 
Administrativo nº 024/2020 IMETROPARÁ a partir de 21/09/2021/Atraso 
no pagamento de garantias trabalhistas aos funcionários por parte da no-
tificada. Processo Administrativo IMETROPARÁ – PA 52619.001517/2021-
94. Prazo para apresentação de defesa prévia: até 10 (dez) dias úteis, a 
contar do primeiro dia útil seguinte da publicação da presente notificação.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES - IMETROPARÁ.

Protocolo: 708934
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 232/2021 de 22/09/2021.  
Art. 1º CONCEDER Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora Maria Cristina Cordeiro Lopes Pontes, Assistente Registro 
Mercantil Classe A, matricula nº 54186875/2, no período de 07/07/2021 a 
20/07/2021, conforme processo 2021/687652. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 708275
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Processo n. 2020/933925
Contrato: 003/2021 - NEPMV | Licitação: Pregão Eletrônico n.º 
002/2021 – NEPMV | Objeto: Aquisição de 70 Nobreak 600 Va| Valor 
Total: R$ 28.809,90 (vinte e oito mil oitocentos e nove reais e noven-
ta centavos) | Data da assinatura: 23/09/2021 | Vigência: Se inicia com 
sua assinatura e se encerra com o recebimento definitivo e o respecti-
vo pagamento de todos os equipamentos adquiridos pelo CONTRATANTE 
| Funcional Programática: 27103.18.541.1497.8931 - Natureza de Des-
pesa: 449052 - Plano Interno: 2100008931E - Fonte de Recursos: 0106 
/ 0306 | Contratada: LS SERVIÇO DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA 
| C.N.P.J.: 10.793.812/0001-95 | Endereço: SHCS CR 516, Bloco B, nº 69 
Parte C055, 1º Pavimento, Asa Sul, Cidade de Brasília, Distrito Federal – 
CEP. 70.381-525 | Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA

Protocolo: 708555

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 699/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1041298, de 20/09/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrí-
cula 5936254/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

51/2021 Estrutural Construções e Serviços Ltda Urbanização da Orla Beira Mar da Praia Grande, no Municí-
pio de Salvaterra/PA.

II – DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 708578
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2021, CARTA CONVITE Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
P.R.M PINGARILHO - CNPJ nº 23.500.638/0001-97
OBJETO: Licenciamento Ambiental para o Obtenção, Junto ao Órgão Am-
biental Estadual Competente, das Outorgas de Uso dos Recursos Hídricos 
nas Diversas Modalidades: Outorga Prévia, Outorga de Direito de Uso, Re-
novação da Outorga, dispensa de Outorga entre Outras Modalidades Cor-
relatas, Conforme a Necessidade, para as Seguintes Obras de Saneamento 
Básico: Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) Com Captação de Água 
Subterrânea ou Superficial, bem como, Sistemas de esgotamento Sanitá-
rio (SES) em Diversos Municípios do Estado do Pará, Conforme Termo de 
Referência Anexo.
VIGÊNCIA: 24/09/2021 a 08/11/2022
VALOR: R$ 118.900,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01867
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449035/449051 
0101/0301/0106/0306/6101/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Tamoios, 1497/302, Batista Campos, na  cidade  de Belém-PA, 
CEP 66.025-125.
Telefone: (91) 98127-6709

Protocolo: 708564
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 12/2020 – CP 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 HB20 Construções Eireli – CNPJ 15.482.315/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas, na Região de Integração do Carajás – Lote 03, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 1.205.931,12
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 23/09/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 708776


